Inferes quartum. Sententiam benignam non esse à carne & sanguine, & concupiscentia vendre inventam, sed à Spiritu S., quia, quod majori Ecclesie parti probatur, & ab illa in praxim deducitur, probabilitas est à Spiritu S. seu Spiritu Veritatis, à quo omnia rationabilis cogitatio & pro conscientia formanda ratio cinatio sumit exordium: atqui talis est sententia benigna: ergo. Non item à Spiritu Veritatis & Charitatis edicti, nec tutam vel probabilem [ut optimè advertit Herincx. disp. 4. de conse. q. 3. §. 1. n. 26.] opinionem secuti sunt rigidæ sententiae Authores, quando benignae probabilitatis Patronos, viros doctrinæ & pietate conspicuos, laxones, palpones, novatores appellaverunt, aliisque, quæ referre piget, convitios, non minus in veritatis, quam in charitatis Christianæ præjudicium onerarunt.

ARTICULUS IX.

An liceat contra propriam sententiam sequi, vel consulere probabilem oppositam?

S U M M A R I A.

1. Liceat contra propriam sententiam sequi oppositam probabilem.
2. Nec propterea simul stant in intellectu iudicia contraddictoria.
3. Liceat aliquis dat consilium secundum alienam sententiam probabilem.
4. Nec propterea loquitur contra mentem propriam.
5. Idem dicendum de Confessario.
6. Monitus pro Confessario.
7. Pœnitentia contraria sententiam probabilem tenenti à Confessario non potest denegari absolutione.
8. Iudex licet sequitur sententiam alienam, qua equeior appetit.

§. I.

Resolutio affirmativa.

- CONCLUSIO. Liceat contra propriam sententiam sequi oppositam, quam quis iudicat vere probabilem. Ita Dom. Sotus, Thomas Sanch. I.

contractus h̄c & nunc ineundi : ergo sive speculativē sentiam esse licitum, sive illicitum, possum formare certum iudicium practicum de honestate formalis talis contractus; adeo que non obstante mēa opinione contraria possum alterius oppositam sententiam sequi. Minor probatur. Tamen sentiam h̄nū contractum esse usurarium, adhuc tamen possum judicare, &, si opposita videatur verē probabilis, debeo prudenter judicare, etiam oppositā sententia motiva esse digna assensu: sed ex hoc principio formatur & infertur iudicium practicum certum de formalis honestate operationis: e. g. secundum illū in sententiam licere operor, quæ est digna prudenti assensu: sed hac sententia, quæ docet hunc contractum non esse usurarium, perrationabilia motiva, quæ habet, est digna prudenti assensu, quantumvis mēa opinione iste contractus sit usurarius: ergo secundum hanc sententiam licet operor.

2. In quo casu non sunt simul in intellectu h̄c duo contradictoria iudicia, contractus est usurarius, contractus non est usurarius, sed dispara & nequam op̄osita: contractus est verisimiliter usurarius; & est probabile, contractum non esse usurarius. Et verō si dubium & formido ex parte iudicij speculativi non obest certitudini iudicij practici, quippe cui aliud objectum respiciendi tantum temere presupponitur, ita nec iudicium speculativum de materiali in honestate potest obesse iudicio certo & practico de formalis honestate actū, cū & ista iudicia diversa objecta respiciant, & iudicium practicum ex speculativo proxime non infertur.

§. II.

Corollaria.

3. Hinc inferes primō: Posse consultum respondere & consilium dare consultanti non tantum secundum propriam, sed etiam juxta alienam sententiam verē practice probabilem. Sic Medina, Suarez, Sairus, Thomas Sanchez, Layman, aliquique quos citat, & sequitur Ildefonsi, Bapt. Caslaug, disp. 203. dub. 14. fragm. 2.

Sequitur primō ex assertione praecid. quia quod quis ipse licet sequitur, hoc etiam licet suaderet alteri, cū nemini incumbat major obligatio alienam conscientiam curandi, quam propriam; sed, ut dictum, potest quis licet sequi alienam sententiam contra propriam: ergo. Secundō: Illam sententiam aliquis licet suaderet, quam consultans licet exercet; tunc enim satisfacit intentioni consultantis, suaque obligationi, neque enim videtur curare consultans, nisi aliud exprimat, quæ sit mens ipsius consulti, sed potius quid sibi hic & nunc possit esse licitum] sed consultans licet sequitur opinionem verē probabilem: ergo.

4. Dices. Consultus in tali casu loquitor contra propriam mentem, quod non licet. Respondeatur. Non loqui contra mentem, quia cum speculativo dillentiū de licititate actū ex motivis directis stare potest iudicium practicum, & assensus de probabilitate oppositi, quod sufficit, ut quis possit oppositam sententiam sequi, vel alteri suadere. Dixi: nisi consultans aliud exprimat, quia, ut recte notat Jo. à S. Th., si quis Doctor de

propria sententia, vel de probabili requistatur, quid nimurum ipse, vel quid plures & doctores de aliquo punto sentiant, tenetur iuxta propriam mentem, & probabiliorē responderet; alias quippe interrogantem decipiendō peccat contra veritatem & fidilitatem.

Inferes secundō. Haec dicitur extendi de, bere ob identitatem rationis ad Confessarium. Unde primō potest Confessarius à sentienti interrogatus v. g. an sit obligatus ad jejunium & respondere secundum quamecumque opinionem verē practice probabilem, etiam contra propria ut est communis sententia, & fatur Sinnich loc. cit. Secundō, cū duæ sunt opiniones, quarum una rigida obligat ad jejunandum, altera vorabilis non obligat, non videtur consultum. Confessarius penitentem obligat ad jejunandum, primō, quia sic non responderet iuxta sententiam interrogantis, qui tantum videtur effulgitis, quid sibi licet, non quid Confessari, vel rigidiiores Authores tutius esse sentiant: secundō, quia videtur loqui contra propriam mentem; et si enim ipsēmet oppositam opinionem, quae ad jejunandum obligat, veram electivitatem ceperit, nihilominus debet judicare, penitentem non peccare sequendo illam opinionem verē probabilem, quæ deobligat a jejunando. Unde tertio conciceret penitentem in periculum formaliter peccandi contra conscientiam, frustans se lege jejunii obligatum, non jejunaret.

Prudentissime tamen Confessarius suo officio, satisfaciet, si, ut optimè monet clarissimus P. Hardin in Theſ. Non quidem dicat penitentem quod sit obligatus ad jejunandum, suadeat tamen, & horretur ad perfectiona, ostendendo occasionem meriti &c. At quid si Confessarius avertat penitentem versari in errore, existimando aliquam opinionem verē probabilem, quæ non est talis? tunc enim verō prudencia dicabit Confessario, an ex gravibus causis, & ad evitandam graviora mala expedit penitentem in bona fide relinqueret, vel potius errorem (quod per se loquendo faciendum, præseruit) si error sit crassus adimere.

Inferes tertio. Penitentem, qui iuxta sententiam probabilem judicat, aliquid esse licitum, quod Confessarius secundū propriam sententiam judicat esse illicitum, non potest à Confessario denegari absolutionem. Nam Confessarius tenet imperitri absolutionem penitentiē disposito: sed in casu, quo penitentem habet etiam omnia debita requisita, & tantum non acquiescit opinioni Confessarii propter oppositam sententiam, quam etiam scit esse verē probabilem, electe dispositus, nam sequela contraria opinionis probabilis, cœu culpa vacans non impedit debet tam dispositionem. Ita Jo. à S. Th. disp. in a. 6. cum communī.

Ais. Confessarius est Superior respectu penitentis: ergo penitentem tanquam subditum remittit sequi opinionem Confessarii. Respondeatur. Est Superior quoad illa, ad quæ potestas clavis extenditur, transeat [est enim potius iudicium, quam Superior] quoad alia, nego, sed actio, quæ probabiliter licita videtur penitenti, non est clavibus subjicienda.

8. Inferes quartò. Etiam Judicem in iudicio licet sequi opinionem alienam, quæ sibi æquior appareat; sic enim intentioni Reipubl. suoque officio magis satisfacit, quam si propriam sententiam sequeretur. Nam intentio Reipubl. ac ligantum, officii quoque obligatio non exigit, ut iudex proprii capituli placitum pertinaciter sequatur, sed ut illud agat, & pronuntiet, quod legibus & æquitati conformius judicaverit: cum igitur aliena sententia appareat æquitati conformior, iudex rectissime faciet se esse illi conformando in praxi, immo eandem sequi tenebitur, si suam videat esse minùs probabilem. Ita cum communis Ildefonsi Cæsarang. n. 978.

ARTICULUS X.

Quid sentiendum de Ministro Sacramenti, Medico, Judice, Advocato?

S U M M A R I A.

1. Premittitur status questionis.
2. Minister Sacramenti tenetur sequi tutiorem.
3. Casu necessitatibus excepto.
4. Praxis Ecclesia facit sententiam simpliciter tutam.
5. Non tenetur sequi probabiliorem in controversia jurisdictionis.
6. Medicus per se obligatur adhibere remedia certiora.
7. In casu desperatae salutis licet adhibere medium dubium.
8. Exponitur controversia de Judice.
9. Licit Judici amplecti sententiam minùs probabilem faventem jurisdictionis;
10. Item reo faventem in causa criminali.
11. Non licet sequi minùs probabilem probabilitate circa factum.
12. Teneret etiam sequi probabiliorem probabilitate Juris.
13. Ratio fundamentalis.
14. Absurda, quæ ex opposito sequerentur.
15. Quid Judicis faciendum in iurium aequalitate?
16. Aliud de Advocato dicendum.
17. Paritates à Mercurio è nostris Corollariis formare.
18. Depelluntur.

§. I.

Quid agendum Ministro Sacramenti?

Dictum est art. 5. §. 1. tuitiorem sententiam [que sola tunc practicè est probabilis] esse sequendam, cum opiniones contrariae versantur circa valorem rei, & questionem facti, dependens non ab existimatione morali operantis, sed à physica positione causæ, ut contingit in Sacramentis, quorum valor in institutione Christi fundatus tunc obtinetur, cum adsunt, & à parte rei ponuntur essentiaリア requisita à Christo determinata, non à Ministro tantum existimata. Quam doctrinam ut compendiò per modum Corollarii applicemus ad particulares conscientias, ponimus Ministrum Sacramenti, Medicum, Judicem, Advocatum, & de primo querimus, an vel quando sit obligatus sequi sententiam tuitiorem? ubi Nota, quod probabilitas speculativa possit esse vel circa substantiam, vel circa ritum, & ceremonias accidentales, vel circa dispositionem sufficiens, vel administrantis Sacramentum, vel circa jurisdictionem Ministri?

2. Dico & infero primò. Extra easum necessitatis circa substantiam & ritum Sacramentorum

Minister Sacramenti sequi debet opinionem tuitiorem, vel in Ecclesia praxi receptam, esto opposita speculativè sit probabilior. Ita comm. DD. Et ratio ex dictis loc. cit. est, quod illud tantum licet operamur, quod est practicè probable; sed in administratione, & confessione Sacramentorum illi sola sententia est practicè probabilis, quæ vel est tuitior [hoc est de validitate Sacramenti certior] vel Ecclesia praxi recepta, tunc enim efficiunt simpliciter tutam; ergo in administratione, vel confessione Sacramentorum oportet sequi tuitiorem, vel praxi Ecclesia receptam. Minor probatur. Sententia minùs tutam, & opposita Ecclesia contrariatur certo præcepto, primò Religionis, quo jubemur in re tam gravi operari secundum institutionem Christi, ac proinde caverre periculum frustrandi institutionem Christi, quod fieret, apponendo formam, vel materiam, quæ in re ipsa non esset conformis institutioni Christi; secundò Charitatis, quo jubemur vitare damnum non minùs spirituale, quam temporale proximi, cui tamen is ex dubio valore Sacramentum exponitur; Tertiò Tridentini, quod sess. 7. can. 13. decet, receptos & approbatos Ecclesie Catholicæ ritus in Sacramentorum administratione non posse contemni, ant sine peccato q̄ Ministris prohibiti omitti &c. Atqui sententia certæ legis obligationi contraria non potest esse practicè probabilis: ergo.

Dixi primò: extra easum necessitatis; quia in extrema necessitate [prout Ecclesia praxis comprobatur] favor & reverentia Sacramenti cedit favori periclitantis animæ: finis quippe est principalior, quam media: sed Sacraenta sunt instituta pro salute animæ; ideoque salus animæ principalius debet respici, quam valor Sacramenti; præterim cum reverentia Sacramenti appositione conditionis, v. g. si es debitis dispositus, te absolvō, sufficienter consulatur.

Dixi secundò: vel in Ecclesia praxi receptam; quia Ecclesia praxis, ut dictum, facit sententiam absolute tutam, & moraliter certam, quamvis illa absolute spectata minùs accedat ad securitatem Sacramenti. Ita actualis intentionis ministri, & contritio pœnitentis haud dubiè magis accedunt ad certitudinem, illa conficiendi, ista recipiendi Sacramentum. Et tamen, quia praxis Ecclesia approbat etiam intentionem virtualem, & sententia Ecclesia in Tridentino approbat atritionem cognitam ut talem, sess. 14. c. 4. quamvis sine Sacramentum Parientia per se ad iustificationem producere